
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   24-11-2008  (punto N.  33 )

Delibera N .975 del   24-11-2008

Proponente
GIANNI SALVADORI

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
Dirigente Responsabile:Giovanni Lattarulo  
Estensore: Giovanni Lattarulo
Oggetto:
Accordo tra la Regione Toscana, il Dipartimento per le politiche della famiglia e il Ministero della Salute del
7.12.2007 - Linea progettuale "Sperimentazione iniziative abbattimento costi servizi per famiglie numerose"
. Approvazione schema di protocollo tra la Regione Toscana, Anci Toscana. Cispel Confservizi Toscana e
Associazione Nazionale Famiglie numerose.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
RICCARDO CONTI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI EUGENIO BARONTI
MARCO BETTI

 Assenti:
AGOSTINO FRAGAI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI
PAOLO COCCHI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale protocollo giunta modificato

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-22046 2008 Prenotazione 8 170.000,00
U-22059 2008 Prenotazione 3 41.931,00



U-23042 2008 Prenotazione 1 2.119.319,00
U-22046 2008 Riduzione prenotazione 7 1 170.000,00
U-22059 2008 Riduzione prenotazione 4 1 41.931,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 874 del 26 novembre 2007 con la quale sono
state trasmesse al Ministero delle Politiche per la Famiglia le linee programmatiche per lo sviluppo
di progetti inerenti i settori di intervento per la riorganizzazione dei consultori familiari, per la
qualificazione del lavoro delle assistenti familiari e per la sperimentazione di iniziative di
abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro, così
come individuati all’art. 1, lettere g), h) ed i) del Decreto 2 luglio 2007 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia-;

Rilevato come, a seguito della trasmissione delle schede progettuali sopra citate, sia stato siglato in
data 7 dicembre 2007 l’Accordo tra la Regione Toscana, il Dipartimento per le politiche della
famiglia e il Ministero della salute, in attuazione dell’intesa del 20  settembre 2007 tra il Governo, le
Regioni e gli enti locali relativamente allo sviluppo delle linee programmatiche di cui al punto
precedente, con il conseguente trasferimento alla Regione Toscana di risorse derivanti dal fondo
nazionale;

Richiamata la scheda progettuale sulla sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei
servizi per le famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro allegata alla citata  Deliberazione
di Giunta regionale 874/2007 e parte sostanziale dell’Accordo di cui al punto precedente;

Preso atto delle risorse indicate nella scheda progettuale suddetta e, nello specifico:
- euro 2.119.319,00 a carico del fondo nazionale;
- euro 211.931,00 quale quota di cofinanziamento regionale;

Considerate le azioni previste dalla scheda progettuale in questione, nonché l’obiettivo della
promozione di interventi finalizzati all’abbattimento dei costi sostenuti dalle famiglie numerose per
l’erogazione di servizi di varia natura;

Dato atto come, ai fini del raggiungimento di tale obiettivo, sia stato intrapreso un percorso di
confronto tra gli uffici regionali competenti e i rappresentanti regionali dell’Associazione nazionale
famiglie numerose per individuare in maniera concertata i possibili campi di intervento e le modalità
operative rispondenti ai bisogni concreti delle famiglie stesse;

Preso atto degli esiti di tale confronto e valutato di intervenire sui costi che le famiglie sostengono
per la fornitura dei servizi idrici, in quanto servizi i cui corrispettivi sono parametrati in base al
consumo e risultano quindi particolarmente onerosi per quei nuclei familiari caratterizzati dalla
convivenza di più persone;

Ritenuto opportuno procedere, rispetto alla linea programmatica sulle famiglie numerose di cui
all’Accordo del 7 dicembre 2007 sopra richiamato, all’erogazione di contributi finalizzati alla diretta
riduzione o decurtazione dell’importo delle fatture emesse a fronte dei consumi per la fornitura
annuale di acqua per uso domestico impiegando le risorse del fondo nazionale  e quelle derivanti
dalla quota di cofinanziamento regionale;



Preso atto della disponibilità a collaborare espressa dalle imprese di gestione del servizio idrico
operanti sul territorio regionale,  rappresentate dall’Associazione regionale Cispel Confservizi
Toscana, cui aderiscono i gestori toscani dei servizi di pubblica utilità partecipati dagli enti locali o
privati;

Considerato che la Cispel Confservizi Toscana, sulla base delle finalità stabilite nel proprio Statuto,
promuove e attua intese specifiche volte allo sviluppo e alla crescita delle imprese di gestione dei
servizi pubblici e degli enti associati sul piano delle relazioni istituzionali e sociali;

Considerato inoltre l’impegno dell’Associazione nazionale famiglie numerose nel campo della
promozione di politiche ed interventi  che tutelino le funzioni proprie della famiglia, nonché il ruolo di
interlocutore con le istituzioni pubbliche riconosciuto dal proprio Statuto per l’assunzione di
iniziative di rilevanza sociale;

Rilevata la necessità di sostenere l’intervento di cui si tratta attraverso un adeguato percorso di
comunicazione e di informazione mirata e valutato al riguardo il ruolo svolto dall’Anci Toscana,
quale associazione che rappresenta i comuni e gli enti di derivazione comunale, nonché le persone
residenti nei loro territori;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto fin qui esposto, procedere alla stipula di un protocollo di
intesa tra Regione Toscana, Anci Toscana, l’Associazione Cispel Confservizi Toscana e
l’Associazione nazionale famiglie numerose per la collaborazione, in attuazione degli indirizzi sanciti
dagli atti amministrativi di livello nazionale sopra richiamati, alla sperimentazione di iniziative di
riduzione o abbattimento dei costi dei servizi sostenuti dalle famiglie  toscane con quattro o più figli
per la fornitura annuale di acqua per uso domestico;

Ritenuto, altresì, opportuno stabilire che la sperimentazione oggetto del protocollo di cui al punto
precedente riguardi l’adozione di contributi a favore delle famiglie numerose residenti in toscana che
ne facciano richiesta, erogati in base al numero dei figli e del reddito complessivo del nucleo
anagrafico i cui componenti siano legati da rapporti genitoriali, compresi i figli adottivi e i minori e i
ragazzi in affidamento familiare, come meglio specificato nello schema di protocollo che si allega
sub “A” quale parte integrante della presente deliberazione;

Ritenuto, inoltre, opportuno adottare, per il calcolo dei contributi da erogarsi alle famiglie che ne
facciano richiesta, il sistema del basic incombe family – BIF-  che, in quanto basato sul reddito
disponibile del nucleo in considerazione della somma ritenuta vitale al mantenimento di ognuno dei
figli, risponde in maniera più adeguata all’applicazione di un provvedimento come quello in
questione che intende sostenere concretamente il reddito delle famiglie numerose;

Dato atto che il totale delle risorse per l’erogazione dei contributi a favore delle famiglie numerose
e della conseguente attività amministrativa ammonta a complessivi euro  2.331.250,00;

Ritenuto opportuno procedere alla prenotazione sui capitoli sotto indicati del Bilancio 2008 che
presentano la necessaria disponibilità, di complessivi Euro 2.331.250,00 a favore di Cispel
Confservizi Toscana, con le seguenti risorse finanziarie:

- euro 2.119.319,00 sul capitolo 23042;



- euro 170.000,00 sul capitolo 22046, già prenotati con Deliberazione di Giunta regionale n.
874/2007;

- euro 41.931,00 sul capitolo 22059, già prenotati con Deliberazione di Giunta regionale n.
874/2007;

A voti unanimi
DELIBERA

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Toscana, l’Anci Toscana,
l’Associazione Cispel Confservizi Toscana e l’Associazione nazionale famiglie numerose,
che si allega sub “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per la
sperimentazione di iniziative di riduzione o abbattimento dei costi dei servizi sostenuti
dalle famiglie  toscane con quattro o più figli per la fornitura annuale di acqua per uso
domestico;

2) di dare mandato al Presidente della Giunta regionale o suo delegato di procedere alla
sottoscrizione del protocollo di cui al punto precedente;

3) di prenotare sui capitoli sotto indicati del Bilancio 2008, che presentano la necessaria
disponibilità, di complessivi Euro 2.331.250,00 a favore di Cispel Confservizi Toscana
da destinarsi alla copertura del provvedimento contributivo rivolto alle famiglie numerose
toscane per la riduzione o l’abbattimento dei costi dei servizi per la fornitura idrica di uso
domestico previsto dallo schema di protocollo di intesa di cui all’all. “A”  e alla
conseguente attività amministrativa,  nel seguente modo:

- euro 2.119.319,00 sul capitolo 23042;
- euro 170.000,00 sul capitolo 22046, già prenotati con Deliberazione di Giunta

regionale n. 874/2007;
- euro 41.931,00 sul capitolo 22059, già prenotati con Deliberazione di Giunta

regionale n. 874/2007;

4) di dare mandato alle Direzioni Generali competenti di porre in essere gli atti amministrativi
necessari all’applicazione di quanto previsto nel protocollo suddetto.

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità
dei cittadini, è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. f) della
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale  ai sensi
dell’art. 18, comma 2, lett. c) della medesima L.R. 23/2007;

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

 VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
 GIOVANNI LATTARULO



Il Direttore Generale
 VINICIO EZIO BIAGI


